
Instituto Electoral del Distrito Federal 
Secretaría Administrativa 

IRIsnimo ILECIORM 
Dirección de Adquisiciones, Control Patrimonial y Servicios 

N1 DISIP3TO FEDEWL 

ACTA CIRCUNSTANCIADA CORRESPONDIENTE A LA PRIMERA ETAPA DE 
"PRESENTACI~N Y APERTURA DE LA DOCUMENTACIÓN LEGAL Y 

ADMINISTRATIVA, Y LA PROPUESTA TÉCNICA Y ECONÓMICA" DE LA 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. IEDF-LPN-10116 

En la Ciudad de México, siendo las diez horas del día veintidós de noviembre de dos mil 
dieciséis, se reunieron en las instalaciones del lnstituto Electoral del Distrito Federal, ubicadas 
en el número 25 de la calle de Huizaches, Colonia Rancho Los Colorines, Código Postal 
14386, Delegación Tlalpan, las y los servidores públicos y las licitantes que se citan a 
continuación, con objeto de llevar a cabo la primera etapa de presentación y apertura de la 
documentación legal y administrativa, y la propuesta técnica y económica de la 
Licitación Pública. Nacional No. IEDF-LPN-10116, relativa a la contratación de la 
prestación de los servicios del seguro de gastos médicos mayores y del seguro 
patrimonial de los bienes propiedad del Instituto, por el periodo del ,I0,de enero a l  31 de 
diciembre de 2017, solicitados por la Coordinación de Recursos ~umanos y la Dirección de 
Adquisiciones, Control Patrimonial y Servicios del Instituto. ............................................. \ 

L 

POR EL INSTITUTO ELECTORAL DEL DISTRITO FEDERAL 

VICENTE GERARDO ALMANZA ALBA 
REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN 
DE ADQUISICIONES, CONTROL PATRIMONIAL 
Y SERVICIOS 

EDUARDO ClRlLO GÓMEZ CRUZ* - 
REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN 
DE ADQUISICIONES, CONTROL PATRIMONIAL 
Y SERVICIOS 

ADOLFO ROMERO ALVARIO 
REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN 
DE ADQUISICIONES, CONTROL PATRIMONIAL 
Y SERVICIOS 

ERENDIRA TAPIA PÉREZ 
REPRESENTANTE DE LA COORDINACIÓN 
DE RECURSOS HUMANOS 

MAURlClO NÁJERA PIMENTEL 
REPRESENTANTEDE 
LA CONTRALOR~A GENERAL 

MARIBEL SERVANDO DlONlSlO 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD 
TÉCNICA DE ASUNTOS JUR~DICOS 

(- Somos un Instituto de Calidad 
En el IEDF estamos compmmriidos y compmmetidos en administrar elecciones locales integras; conducir instrumentos de prticlpoción ciudadano incluyentes. y $ promover en las y los habltantesde la Ciudad de Mexico Ia cultura democrática, la participaciiin y el ejercicio pleno de la ciudadanía en apego a losprtncipios rectores 

.A$ de la funci6n electoral, cumpliendo con los requisitos I cgah  y nglomentarios, y mejorando continuamente la eficacia de nuestro sistema de Gestión de Calidad. 

nmu~+- Página 1 de 5 



lnstituto Electoral del Distrito Federal 
Secretaria Administrativa 

INSltlülO ILECTMIAl 
Dirección de Adquisiciones, Control Patrimonial y Servicios 

I>EL DISlRilO IEMWL 

ACTA CIRCUNSTANCIADA CORRESPONDIENTE A LA PRIMERA ETAPA DE 
"PRESENTACI~N Y APERTURA DE LA DOCUMENTACION LEGAL Y 

ADMINISTRATIVA, Y LA PROPUESTA TÉCNICA Y ECONÓMICA" DE LA 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. IEDF-LPN-10116 

DANIEL ÁvILA DOM~NGUEZ 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD 
TÉCNICA DE ASUNTOS JUR~DICOS 

1 POR LAS EMPRESAS PARTICIPANTES: 

ENRIQUE MONTIEL BRIDAT ? - 
SEGUROS INBURSA, S.A. GRUPO FINANCIERO INBURSA 

DULCE MAR~A CRUZ GARC~A 
SERVICIOS INTEGRALES DE SALUD NOVA, S.A. DE C.V. 

MAR~A MARLENE HERNANDEZ HERRERA 
METLIFE MÉXICO, S.A. 

............................................................................................................................ 
El C. Vicente Gerardo Almanza Alba, en representación de la Dirección de Adquisiciones, 
Control Patrimonial y Servicios, dio la bienvenida a los presentes agradeciendo su 
participación, y continuó con la presentación y apertura de la documentación legal y 
administrativa, y la propuesta técnica y económica de la presente licitación.------------------------ - ............................................................................................................................ * 

Mediante oficio No. IEDF/UTAJ/1331/2016 de fecha cuatro de noviembre de dos mil dieciséis, 
la y el C. Maribel Servando Dionisio y Daniel Ávila~omínguez fueron designados para asistir 
a las etapas de la presente licitación en representación de la Unidad Técnica de Asuntos 
Jurídicos. ............................................................................................................. -- 
............................................................................................................................ 
Mediante oficio No. IEDF/CG/SACyN/362/2016 de fecha treinta y uno de octubre de dos mil 
dieciséis el C. Mauricio Nájera Pimentel fue designado para asistir a las etapas de la presente 
licitación en representación de la Contraloría General. .................................................... 
............................................................................................................................ . 
Mediante oficio No. IEDF/CRH/0494/2016 de fecha veintidós de noviembre de dos mil 
dieciséis, la C. Eréndira Tapia Pérez fue designada para asistir a las etapas de la presente 
licitación en representación de la Coordinación de Recursos Humanos. ............................. 
............................................................................................................................ 
Con fundamento en el artículo 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, el artículo 82 de la Ley de Presupuesto y Gasto Eficiente del Distrito Federal, y en 
los numerales 10, 23, 27 inciso a), 28 párrafo segundo, 33, 34 fracción 1, 37, 38 y 43 de los 
Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios del 
Instituto Electoral del Distrito Federal, en el artículo 29 de las Normas Generales de 
Programación, Presupuesto y Contabilidad del lnstituto Electoral del Distrito Federal, y en 
cumplimiento al Acuerdo ACU-80-16 emitido por el Consejo General del lnstituto Electoral del 
Distrito Federal, de fecha 28 de octubre de 2016, la Secretaría Administrativa, a través de la 
Dirección de Adquisiciones, Control Patrimonial y Servicios, celebra la presente licitación, cuya 

Somos un lnstituto de Calidad 
En el IEDF estamos compmrnaidisy compmmetidos en adrninzstrar elecciones locales integras; conduc~r instrumentos de pnicipación ciudadana ~ncluyentes, y 

promover en las y los habitantesde la Ciudad de MCxico la cultura democmtica, la participación y el ejercicio pleno de la ciudadanía. en apegoa losprincipiosrectores 
de la funcion electoral. cumpliendo con los requisitos Icgah y reglamentarios. y mejorando continuamente la eficacia de nuestro sistema de Gestión de Calidad. 

Página 2 de 5 



lnstituto Electoral del Distrito Federal 
Secretaría Administrativa 

Dirección de Adquisiciones, Control Patrimonial y Servicios 

ACTA CIRCUNSTANCIADA CORRESPONDIENTE A LA PRIMERA ETAPA DE 
"PRESENTACIÓN Y APERTURA DE LA DOCUMENTACIÓN LEGAL Y 

ADMINISTRATIVA, Y LA PROPUESTA TECNICA Y ECONÓMICA" DE LA 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. IEDF-LPN-10116 

convocatoria se publicó el ocho de noviembre de dos mil dieciséis en el Diario Oficial de la 
Federación y 'la venta de bases fue el ocho, nueve, diez y once de noviembre de dos mil 

Con fundamento en el numeral 43, fracción 1 de los Lineamientos, se procede en este acto a 
la revisión cuantitativa y sucesiva de los documentos y propuestas que contienen los sobres 
presentados poT~' t i~4tantes participantes de conformidad con los puntos 3.1,3.2 y 3.3 de las - 
bases de la presente licitación. .................................................................................. 
........................................................................................................................... 
En términos de lo dispuesto en el numeral 43, fracción 1, se verificó que las propuestas 
presentadas induyeran el total de la documentación legal, administrativa, técnica y económica 
requeridas en las bases, de cuya revisión se determina lo siguiente: .--------------------------------- 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

DOCUMENTACIÓN LEGAL, ADMINISTRATIVA TÉCNICA Y ECONÓMICA 
LICITANTE 1 CUMPLE 

La empresa SEGUROS INBURSA, S.A. GRUPO FINANCIERO INBURSA, no cumple con el - 

SEGUROS INBURSA, S.A. GRUPO FINANCIERO INBURSA 

METLIFE MÉXICO, S.A. 

punto 3.1 inciso E) de las bases, al no presentar los estados financieros (Balance General f 
Estado de Resultados) al 31 de octubre de 2016, firmados por personaAue le confieran dichas 
facultades, por tal motivo con fundamento en el numeral 43 fracción I de los Lineamientos y el 

NO 

SI 

punto 8.primer párrafo de las bases se desecha su propuesta.----------------------------------------- 

........................................................................................................................... 

............................................................................................................................ 
La empresa SERVICIOS INTEGRALES DE SALUD NOVA, S.A. DE C.V., no cumple con el 
punto 3.1 inciso E) de las bases, al no presentar los estados financieros con el nombre del 
representante legal de la licitante señalado en el Formato 1 (Acreditación de personalidad del 
licitante) .---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
............................................................................................................................ 
En uso de la voz, la representante de la empresa SERVICIOS INTEGRALES DE 
NOVA, S.A. DE C.V., manifiesta que el nombre del representante legal, así como la 
encuentran consignados en el Formato 1 (Acreditación de personalidad del licitante), 
el requisito, se encuentra inmerso en el documento de referencia. .................................... 

La convocante manifiesta que una vez corroborado que en el documento mencionado se 
encuentra la firma del representante legal y de conformidad con el numeral 39, segundo 
párrafo, fracción 11 de los Lineamientos y el punto 8, tercer párrafo, fracción 11, de las bases de 
la presente licitación, acepta para el análisis cualitativo y detallado la propuesta de la licitante 
SERVlClOS INTEGRALES DE SALUD NOVA. S.A. DE C.V. -------- ------ ------- - ----------- 

Somos un Instituto de Calidad 
En el IEDF estamos wmpmmaidas y comprometidos en administrar elecciones locales integras: conducir instrumentos de parricipación ciudadana incluyentes. y 

promover en las y los habitantes dela Ciudad de Mdxico la c u l h r r .  la participación y el ejercicio plenode la ciudadania, en apego a losprincipios rectores 
de la función electoral, cumpliendo con los requisitos kgales y reglamentarios. y mejorando continuamente la eficacia de nuestro sistema de Gestión de Calidad. 

Página 3 de 5 



Instituto Electoral del Distrito Federal 
Secretaría Administrativa 

Dirección de Adquisiciones, Control Patrimonial y Servicios 

ACTA CIRCUNSTANCIADA CORRESPONDIENTE A LA PRIMERA ETAPA DE 
"PRESENTACIÓN Y APERTURA DE LA DOCUMENTACIÓN LEGAL Y 

ADMINISTRATIVA, Y LA PROPUESTA TÉCNICA Y ECONÓMICA" DE LA 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. IEDF-LPN-10116 

Posteriormente, el representante de la Dirección de Adquisiciones, Control Patrimonial y 
Servicios, solicitó a las y los servidores públicos y las licitantes participantes que rubricaran la 
documentación legal, administrativa, técnica y económica, las cuales quedan en custodia de 
la convocante para salvaguardar su confidencialidad. ..................................................... 

Asimismo se hace entrega a las licitante~ de los originales de las identificaciones oficiales 
vigentes y de los estados financieros (Balance General y Estado de Resultados), toda vez que 
han sido cotejados dichos documentos con las copias que quedan en el expediente de este 
procedimiento. ........................................................................................................ 
/ ....................................................................................... 2 ------------------------m---------- 

*, -- 
En este acto se hace entrega al representante de la Coordinación de Recursos Humanos, de 
los originales de las propuestas técnicas recibidas para su evaluación y análisis detallado. ---- 
............................................................................................................................ lb 
El dictamen del análisis cualitativo de la documentación legal y administrativa de las I' 
propuestas técnicas y económicas, se dará a conocer en la segunda etapa correspondiente al 
resultado del dictamen y emisión del fallo. .................................................................... /1 
Se hace mención que la y los representantes de la Contraloría General y de la Unidad Técnica 
de Asuntos Jurídicos, únicamente asisten para verificar que el procedimiento se lleve de 
conformidad con lo establecido en la normatividad aplicable, más no avalan el contenido de 
las propuestas y documentación recibida. .................................................................... 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------&. 

N; existiendo otro asunto que tratar, se da por concluido el acto, siendo las doce horas con 
cincuenta minutos del mismo día que se celebró, invitando a los asistentes a la segunda etapa 
de "Resultado del dictamen y emisión del fallo" de la Licitación Pública Nacional No. IEDF- 
LPN-10116, el día veinticinco de noviembre de dos mil dieciséis a las diez horas, siendo el 
lugar de registro y asistencia el área de recepción de este Instituto, ubicada en la planta baja 
del inmueble localizado en Huizaches No. 25, Colonia Rancho Los Colorines, Código Postal 
14386, Delegación Tlalpan, Ciudad de México, en punto de la hora antes establecida, el . 

personal de la Dirección de Adquisiciones, Control Patrimonial y Servicios trasladará a los 
participantes al área que se designe para este evento. Se firma la presente acta al margen y 
al calce por todos 10s que en este acto intervinieron. -1 .................................................. 

VICENTE GERARDO ALMANZA ALBA 
REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN 
DE ADQUISICIONES, CONTROL PATRIMONIAL 
Y SERVICIOS 

Somos un Instituto de Calidad 
En el IEDF estamos compmmerid~r y compmmetidor en administrar elecciones locales Integras: conducir instrumentos de participación ciudodrina incluyentes. y e.="rd' 

promover en las y los habitanterdela Ciudad de M i c o  la c u r a  d m t i c ,  la partiopacion y el ejercicio plenode la ciudadanía, en apegoa losprincipiosrectores 
de la función electoral, cumpliendo con los requisitos legales y raglnmentarios. y mejorando continuamente la eficacia de nuestro sistema de Gestibn de Calidad. 

Página 4 de 5 



Instituto Electoral del Distrito Federal 
Secretaría Administrativa 

INSTITWO ILECTORM 
Dirección de Adquisiciones, Control Patrimonial y Servicios 

EL DISlaiTO RMWIL 

ACTA CIRCUNSTANCIADA CORRESPONDIENTE A LA PRIMERA ETAPA DE 
"PRESENTACIÓN Y APERTURA DE LA DOCUMENTACIÓN LEGAL Y 

ADMINISTRATIVA, Y LA PROPUESTA TÉCNICA Y ECON~MICA" DE LA 
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. IEDF-LPN-10116 

EDUARDO ClRlLO G ~ M E Z  CRUZ 
REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN 
DE ADQUISICIONES, CONTROL PATRIMONIAL 
Y SERVICIOS 

ADOLFO ROMERO ALVARIO 
REPRESENTANTE DE LA DIRECCI~N 
DE ADQUISICIONES, CONTROL PATRIMONIAL 
Y SERVICIOS , 

1 
ERENDIRA TAPIA PÉREZ 
REPRESENTANTE DE LA COORDINACI~N 
DE RECURSOS HUMANOS 

MAURlClO NAJERA PIMENTEL 
REPRESENTANTEDE 
LA CONTRALOR~A GENERAL 

MARIBEL SERVANDO DlONlSlO 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD 
TÉCNICA DE ASUNTOS JUR~DICOS 

DANIEL ÁVILA DOM~NGUEZ 
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD 
TÉCNICA DE ASUNTOS JUR~DICOS 

POR LAS EMPRESAS PARTICIPANTES: 
L:J 

q 
ENRIQUE MONTIEL BRIDAT 
SEGUROS INBURSA, S.A. GRUPO 
FINANCIERO INBURSA 

DULCE MAR/A CRUZ GARC~A 
SERVICIOS INTEGRALES DE SALUD NOVA, 
S.A. DE C.V. 

MAR/A MARLENE HERNÁNDEZ HERRERA 
METLIFE MÉXICO, S.A. 

\ Somos un Instituto de Calidad 
En el IEDF estamos comprnmnidas y compmmetidos en administrar elecciones locales integras: conducir instrumentos de ponicipocion ciudadana incluyentes. y 

promover en las y los habitantes de la Ciudad de M4xico la cultura dmocmtica, la participacibn y el ejercicio pleno de la ciudadanía, en apego a los principios rectores 
de la función electoral, cumpliendn con los requisitos legales y reglamentarios. y mejorando continuamente la eficacia de nuestro sistema de Gestión de Calidad. 

Página 5 de 5 


	

